**Roberti Tvrneri Devonii Oratoris Et Philosophi  
Ingolstadiensis Panegyrici Dvo**

**Turner, Robert**

**Ingolstadii, Anno M. DC. IX.**

Roberti Tvrneri Sermo Panegyricvs De Divi Gregorii Nazianzeni corpore  
Romæ ex diuæ Virginis æde in campo Martio ad Petri, summa pompa,  
translatio. Ad Georgivm Stobaevm.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69598](#)

I

ROBERTI  
TVRNERI SERMO  
PANEGLYRICVS DE DI-  
V I GREGORII NAZIANZENI  
corpo Romæ ex diuina Virginis æde in  
campo Martio ad Petri, summa  
pompa, translato.

AD

GEORGIVM STOBAEV M.

 *V*ID rerum nouarum agitur iam Ro-  
mæ, quæris? de Roma non ineptè sane  
quæris, solet namque esse nouorum  
monstrorum vel mater fœcunda, vel  
altrix sedula. si autem cogitas Gregorium ad Roma-  
nae iam vrbis gubernacula sedentem, vide sis ne pa-  
rūm prudenter de rebus nouis queras; cùm quantum  
alijs operæ posuerint in pariendis nouis, tantum iam  
iste figat in restituendis antiquis. obleuerat Romas,  
scu potius aula Romæ florens, Sacerdotes moribus pu-  
tiduli sane illis, & indignis ista, quam præ nobis fe-  
rimus, vita. irrepserat in nostros mores pro religione  
*species*

¶ GREG. NAZ. TRANSLATI

species pulchra, sed inepta; pro osculo sancto verbum  
splendidum, sed fictum; pro ritibus sacris cæmoniæ  
luculentæ, sed mimicæ. non consector singula, ne (quod  
est malevolentia) videar potius mores Ecclesiæ aper-  
tè malos perstringere, quæm insigniter bonos prædi-  
care. quanquam quidni perstringam. & orationis  
omni acerbitate persequar? sunt enim potius aulae  
nouæ prodigia, quæm antiquæ Romæ præscripta. ali-  
am iam formam induxit Gregorius, non istam impo-  
litam, quam irridemus in rusticis: sed antiquam il-  
lam, quæ ita grauis est, ut habeat vrbaniatis salem  
suauiter interspersum; seu potius ita urbana, ut ha-  
beat grauitatis gemmulam per pulchritudinem intertextam.  
urbana est Roma (mi Georgi) & sine affectationis no-  
ta sanctè urbana; grauis est Roma, & sine rusticita-  
tis labore decenter grauis; religiosa est Roma, & sine su-  
perstitionis macula piè religiosa; prudens est Roma,  
& sine calliditatis nota sincerè prudens. denique ut  
multa conferam in unum, quicquid heretici Sacra-  
mento penè contendunt Romanam esse; id totum liqui-  
dò iam iurauero, Romanam non esse. obiiciunt fœdam  
esse, nitet castitate; irride commentum. vociferantur  
esse superstitionem, splendet religione; contemne con-  
cubitum. blasphemant sentinam esse improborum, est  
asylum Sanctorū; detestare blasphemiam. seruit for-  
tafè. qui ergo inepti homines ognianunt Romæ ape-  
rirà licentia quandam quasi officinam? sed seruiat sa-  
ne, quia seruire Gregorio summa est libertas. superbit.  
qui

qui ergo stulti homines eam contemnunt tanquam  
minutæ angustæq; mentis abiecta? sed superbiam pla-  
nè, quia ex veræ virtutis illustris fama ingentes colli-  
gere spiritus, ac planè superbire, ea demum est animi  
perfecta summissio. sed refellendæ hæreticorū orationis  
stultæ, ne plus æquo videar impertire, reliqua virtus,  
seu verius conuitia, quibus Romā notant hæretici, ex  
criuiis arrepta collige iam mente; & Romam certe  
miraberis contrariis virtutibus, tanquam stellulis, il-  
luminatam. humana est, vt non auersetur rusticos;  
simplex est, vt amet candidos; misericors est, vt non  
oderit hæreticos; hospitalis est, vt mensa rectoq; exci-  
piat Catholicos; exteris est ita domestica, vt domesti-  
cos tamen secernat ab exteris. quanquā exterostam  
tenui discrimine secernit à domesticis, vt potius esse  
velit exteris extera, quam domesticis nimis indulge-  
ter domestica. miraris? sed vt mireris minùs, velim  
intelligas. Romam his omnibus ornamenti fuisse Gre-  
gorij vel exemplo cultam, vel beneficio cumulatam. ò  
fortunatam natū, Gregorio Pontifice, Romam: immo  
plane; ò fortunatum natū, Gregorio Pontifice, mun-  
dum siquidem videre video tempus illud, in quo, suc-  
cisis vitiorū quisquiliis, errorumq; euulsis fibris, anti-  
qua illa pietatis religioni q; forma, tanquam noua se-  
ges, toti mundo denuò sacrefeat. ante a fuerūt omnes  
partes, qua patet Christi nomē, putidæ lutulentæq; ad  
imitationē Romanæ vrbis: erūt iam bella & speciosæ  
ad Romanæ vrbis exemplar. est enim exhausta senti-

ns.

## 4 GREG. NAZ. TRANSLATI

na. antea fuerunt plerique praesules liberi, seu verius omni parte dissipati ad formam Romani magistratus, erunt iam ad similitudinem Romani magistratus solidi, disciplinæq; seueritate astricti. expolit enim omnia Gregorius, & ita expolit, hinc exemplo, illuc consilio, ut in tanta tamq; sincera summi magistratus actione planè putem diu non posse subditorum aut mores dissipatè fluere, aut mentes errorum prauitatis obstrictas fæde extabescere. nosti (mi Georgi) nosti, quantum sit momenti in nauclero ad nauem vel regendam consilio, vel euertendā negligentia; in pastore ad ouem vel continendam vigilantia, vel incuria dissipandam; in capite ad corpus vel inficiendum contagione, vel integritate vegetandum; in summo magistratu ad populum vel prauitate corrumpendum, vel exemplo tenendum, tertiusq; doctrinae ac virtutis limitibus coercendum. habebant in turpissimis rebus antiqui, ornare caput viridi colore: ad id postea politulum videbatur orbi. quid ita? quia id cultum videbatur & politulum Poppæa Neroni, crinis calamistris intortus languidiusculæ prius videbatur mentis, ac mollitie quadam muliebriter fractæ, at postea inuri calamistris, placebat populo. quid ita? quia id placebat Domitiano. atque ne tempus perdam in numerandis principibus, qui mollicula aut flagitiosa mundo probarunt tanquam pulchra & honesta, satis iam sit, recognoscere in Pio V. quanti referat. Ecclesiam habere caput, non labeculus, tanquam vitiosissimum